1

中国航天科技集团有限公司第一研究院

关于启动一院 2022 年高校联合创新基金

项目申报工作的通知

各有关高校，一院院属有关单位、本级有关部门:

根据《一院高校联合创新基金项目管理办法》（院研〔2020〕882

号）及年度计划安排，现启动一院 2022 年高校联合创新基金（以下

简称 CALT 基金）项目申报工作，请各高校结合自身的学科和专业优

势，有针对性组织开展项目申报。现将有关事项通知如下：

一、基金定位

CALT 基金旨在支持高校加强基础研究和应用基础研究，攻克航

天装备研发、设计、试验和生产制造过程中“卡脖子”的基础性、

共性瓶颈技术。CALT 基金面向一院战略合作高校及其与一院所属单

位共建的产学研合作平台发布，通过支持高校相关前沿技术研究，

支撑一院技术创新工作，是落实战略合作框架协议的具体形式。

二、发布范围

清华大学、北京航空航天大学、北京理工大学、上海交通大学、

天津大学、哈尔滨工业大学、大连理工大学、沈阳理工大学、西安

交通大学、西北工业大学、浙江大学、东南大学、南京航空航天大

学、南京理工大学、华中科技大学、武汉大学、国防科技大学、中

南大学、太原理工大学等高校。

三、项目申报要求

1.一院 2022 年 CALT 基金项目指南见附件 1，聚焦于解决航天

 2

装备研发、设计、试验和生产制造过程中“卡脖子”的基础性、共

性瓶颈技术，经费支持额度约 30 万元。

2.请各高校主动与一院各应用单位沟通对接，于 7月 31 日前向

应用单位提交项目申请书（模板见附件 2）。

3.请应用单位签署意见并加盖单位公章，于 8月 5日前将项目

申请书返给申报高校。

4.请各高校在项目申请书上签署本校审查意见、加盖学校公章，

于 8月 15 日前以学校为单位统一报送一院。原则上，每所高校申报

项目不超过 5项。

5.所有申报材料均须为公开级

四、材料提交要求

，并提供保密审查证明。

1.所有申报材料请提供电子版及 1份纸质版（盖章版）

五、其他工作安排

。

2.电子版材料请以压缩包形式刻录到光盘，压缩包以“CALT 基

金申报-申报高校名称”命名。其中，项目申请书文档请以“项目申

请书-申报高校名称-项目名称”命名。

3.光盘及纸质版材料请报送至北京市丰台区南大红门路 1 号

中国运载火箭技术研究院。

1.一院各应用单位已明确一名技术对接负责人，负责项目技术

需求对接等工作。

2.一院将首先对申报项目进行初审（含形式审查），再组织专家

对通过初审的项目进行立项评审，评审时间和地点另行通知。

六、联系方式

联系人：张  黎  010-88520877

 3

刘  洋  010-68752915

          魏唯一  010-88530640

通信地址：北京市丰台区南大红门路 1号 中国运载火箭技术研

究院，邮政编码 100076

附件：1.一院 CALT 基金项目指南

2.一院 CALT 基金项目申请书格式

中国航天科技集团有限公司第一研究院

                                 2022 年 7 月 15 日

	一、基金定位
	三、项目申报要求
	四、材料提交要求
	五、其他工作安排